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Úvod

V roce 1918 skončila první světová válka a Evropa se musela

vzpamatovat z nejkrvavějšího konfliktu ve svých dějinách. Na bojištích

zahynulo na deset miliónů mužů. Starý evropský pořádek se zhroutil;

výsledky soupeření účastníků války znamenaly začátek nové epochy.

V důsledku válečného konfliktu došlo na mapě Evropy k velkým změnám –

zanikly staré „zavedené“ monarchie a vznikly nové, tzv. „nástupnické“ státy.

Nebylo proto divu, že po skončení války, jež neměla v dějinách

obdoby, toužila většina lidí po pocitu bezpečí a věřila, že se něco podobného

už nebude opakovat. Otázkou zůstávalo, jak kýžené bezpečnosti dosáhnout.

Předválečné spojenecké aliance při plnění tohoto úkolu selhaly a veřejnost je

obviňovala z toho, že to byly právě ony, kdo svým soupeřením vypuknutí

válečného konfliktu způsobily. Všeobecně se čekalo, že bude muset

vzniknout nové a lepší uspořádání, založené na spolupráci a důvěře.

Při vytváření tohoto uspořádání se nejvíce spoléhalo především na

Spojené státy americké a Velkou Británii. Británie, jako jeden z hlavních

vítězů války a mocnost, jejíž zájmy zahrnovaly skoro celý svět, pochopila, že

kolektivní bezpečnost je pro ni zodpovědnost, ale současně i nutnost. Její

pozice po válce byla silná a slabá zároveň – všichni nepřátelé skončili sice

jako poražení, náklady na vedení války ale způsobily značné zadlužení a

hospodářská nadvláda země skončila. Vnějším pozorovatelům se poválečná

Británie jevila jako silný stát, její politické elity si však byly vědomy vnitro- i

zahraničně politických limitů země. Z tohoto důvodu bylo nutné nastolit klid

a mír a nedopustit novou válečnou apokalypsu.

Už na sklonku války se zrodila idea Společnosti národů, kdy nejen ve

většině států západní Evropy, ale i ve Spojených státech amerických vznikla

vlna pacifismu, která reagovala na hrůzy válečného konfliktu. Názory na

poslání a úkoly proponované organizace se lišily. Francie od Společnosti

národů očekávala zajištění své pozice v Evropě a záruky proti obnově

mocenského postavení Německa, Velká Británie doufala, že se i s novou
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organizací bude možné navrátit k politice rovnováhy sil a Spojené státy

hodlaly prosadit propojení ideálů Společnosti národů s mírovými

smlouvami.

V únoru 1919 byl schválen Pakt Společnosti národů, jenž byl však

koncipován v intencích nekompromisní francouzské politiky. Původní

americká idea organizace, nezatížené vztahem k jedné či druhé velmoci, se

neprosadila. Na konci roku 1919 americký Senát odmítl Pakt Společnosti

národů ratifikovat a role hlavního hybatele v otázce kolektivní bezpečnosti

přešla na Velkou Británii.

Její pozice však nebyla jednoduchá. V důsledku nečlenství USA ve

Společnosti národů mohla hypoteticky nastat situace, kdy by se Londýn a

Washington ocitly ve válce. Důležitým faktorem při všech britských úvahách

o systému kolektivní bezpečnosti se tak stala obava z možného konfliktu

s USA.

Další problém pro Londýn představovala dominia. Jejich nezávislost se

po válce ještě zvýšila jejich separátním členstvím ve Společnosti národů.

Během 20. let 20. století velmi rychle vzala za své idea, že bude možné

provádět imperiální politiku; dominia často jednala nezávisle a v otázce

kolektivní bezpečnosti týkající se Evropy dokonce několikrát použila „veto“

vůči novým britským závazkům.

Za těchto podmínek nebylo možné, aby Velká Británie uvažovala o

takovém systému kolektivní bezpečnosti, kdy by se ve stejné míře angažovala

ve všech částech světa. V úvahu pro ni připadaly dvě varianty – mezinárodní

bezpečnost v nejširším slova smyslu reprezentovaná Společností národů; a

model podílet se na zajištění bezpečnosti pro ty části světa, kde měla Británie

své životní zájmy.

První možnost se stala velmi obtížně realizovatelnou po americkém

neschválení Paktu Společnosti národů, což ještě zvýšilo pochyby britských

konzervativců o významu nové organizace a její schopnosti se prosadit na poli

mezinárodní politiky. V průběhu první poloviny 20. let 20. století vzniklo pod

záštitou Společnosti národů několik pokusů o vytvoření systému kolektivní
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bezpečnosti, Londýn je ale všechny z těch či oněch důvodů odmítl. Ochoten

se byl podílet až na projektu garance západních hranic Francie a Belgie, jenž

stál mimo Společnost národů.

Z hlediska kolektivní bezpečnosti zvítězila tedy ve Velké Británii

druhá možnost – angažovat se pouze tam, kde měl Londýn klíčové životní

zájmy. Evropský kontinent se po první světové válce nacházel ve špatném

stavu a pro Londýn se stal důležitým problém jeho hospodářské a politické

obnovy.

Cílem předkládané disertační práce je analýza vnímání a přístupu

konzervativní vlády premiéra Stanleyho Baldwina k problému evropské

kolektivní bezpečnosti a k pokusům o její vytvoření v první polovině 20. let

20. století. Rozhodl jsem se věnovat především analýze dvou zásadních

otázek kolektivní bezpečnosti, s nimiž se musel konzervativní kabinet zabývat

– Ženevskému protokolu a Rýnskému garančnímu (Locarnskému) paktu.

Třetí problém, Briand-Kellogův pakt (Pakt o věčném přátelství) jsem se

rozhodl ponechat stranou, a to nejen z důvodů věcných – jeho podrobná

analýza by si vyžádala potřebné studium v britských archivech, což by

znamenalo další finanční a časovou zátěž – ale především odborných – první

dva projekty, směřující k vytvoření kolektivní bezpečnosti, vznikly buď pod

záštitou Společnosti národů, již nebyly Spojené státy americké členem

(Ženevský protokol), nebo se týkaly výlučně evropského prostoru (Rýnský

garanční pakt). Briand-Kellogův se v tomto směru lišil. Rovněž se o něm

jednalo v době, která se od první poloviny 20. let 20. století odlišovala.

V Evropě již nepanovala atmosféra strachu a obav z možné další války, nýbrž

byl všude cítit „duch Locarna“. Další rozdíl tvořila náplň Briand-Kellogova

paktu – zřeknutí se války jako prostředku politiky; něco, co Ženevský

protokol nebo Rýnský garanční pakt neznaly. V neposlední řadě je nutno

připomenout i to, že zatímco evropské plány na kolektivní bezpečnost

(Ženevský protokol a Rýnský garanční pakt) obsahovaly jasně vymezené

sankce proti případnému narušiteli, Briand-Kellogův pakt operoval pouze

s morálními sankcemi.
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 Disertační práce je rozdělena do pěti kapitol. První se zabývá analýzou

reakcí britské veřejnosti a politiků na vznik Společnosti národů, postojem

konzervativního tisku k nové organizaci a názory konzervativních politiků na

ni. Konzervativci ve velké většině vnímali novou instituci jako něco, co jde

proti tradicím britské politiky a proti celistvosti impéria. V této souvislosti je

nutno připomenout jednu zásadní výjimku mezi konzervativními politiky –

Roberta Cecila, jenž ideu Společnosti národů upřímně podporoval. Jako člen

vlády se snažil o prosazení vstřícnější politiky vůči snahám ostatních států,

což se mu nepodařilo a v roce 1927 na svůj post v kabinetu rezignoval.

Důležitou součástí kapitoly je i analýza názorových proudů uvnitř

Konzervativní strany a jejich postojů k národní bezpečnosti. Závěr kapitoly

tvoří portrét osobnosti Austena Chamberlaina, který měl jako ministr

zahraničí v Baldwinově vládě zásadní podíl na uzavření Rýnského garančního

paktu.

Druhá kapitola se věnuje analýze vztahu pojmů kolektivní bezpečnost

a odzbrojení a nástinu pokusů o řešení problému kolektivní bezpečnosti

v letech 1919-1923. První léta po válce jasně ukázala, že britské a francouzské

vnímání problému kolektivní bezpečnosti se diametrálně odlišovalo. Francie

požadovala Německo za hrozbu pro evropský mír, trvala na dodržování

mírových smluv a nutila Londýn k přijetí závazků ve střední a východní

Evropě. Británie naproti tomu jakékoli angažmá na východ od Rýna odmítala;

jejími cíli bylo začlenění Německa zpět do společenství evropských států a na

to navazující hospodářská obnova kontinentu. Součástí kapitoly je i analýza

vnímání kolektivní bezpečnosti ze strany první labouristické vlády ve Velké

Británii. Závěr kapitoly tvoří analýza cesty ke sjednocení Konzervativní


[…]


spojení funkce ministra zahraničí a premiéra či vlivu radikálního křídla

strany, jako tomu bylo v případě labouristického premiéra Jamese

Ramsayho MacDonalda. Austen Chamberlain měl naprostou důvěru

Stanleyho Baldwina, umocněnou navíc faktem, že se premiér sám o tuto

oblast téměř nezajímal.

Z hlediska Konzervativní strany lze říci, že locarnská konference

očekávání z hlediska kolektivní bezpečnosti tak úplně nesplnila. Názorové

proudy uvnitř strany ji vnímaly jako náhradu za koncepty, které

prosazovaly ony samy. Spokojeni nebyli ani zastánci impéria, jež se bránili

přijímání závazků na evropském kontinentě, ani propagátoři spolupráce

s Francií, kteří se obávali přílišného posílení Německa, a v konečném

důsledku ani ti, jež prosazovali větší kooperaci se Společností národů.

Austen Chamberlain se však musel pohybovat mezi několika proudy a

nemohl se přiklonit ani k jednomu z nich. Locarno tak sice představuje jeho

osobní úspěch, podařilo se mu prosadit reálný zahraničněpolitický kurz, ale

z pohledu své vlastní strany vlastně neuspěl.

Politika Velké Británie, týkající se otázky kolektivní bezpečnosti,

sledovala od března 1925 jediný cíl, který nejen odpovídal
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zahraničněpolitickému kurzu konzervativní vlády, ale představoval i

hranici, za niž Londýn nebyl schopen ani ochoten zajít – garance západních

hranic Německa. Osud států ve střední a východní Evropě nehrál pro

Londýn zásadní úlohu; angažmá na východ od Rýna bylo tedy od samého

počátku vyloučeno. Všechny pokusy Francie to změnit selhaly na odporu

britského kabinetu.

Výsledek konference v Locarnu představoval pro Velkou Británii

v krátkodobém horizontu bezpochyby úspěch. Londýn se stal

prostředníkem možných sporů mezi Francií a Německem a garantem

evropské bezpečnosti. Británie nemusela omezit své zájmy a ponechala si

roli arbitra v evropských záležitostech. Locarnský pakt zavdal příčinu

k optimismu, jenž byl však do jisté míry přehnaný. Londýn sice garantoval

západní hranice Německa, ale část Evropy jako by z jeho hlediska

neexistovala. I když ministr zahraničí Chmaberlain věřil, že Locarno

znamená počátek nové éry v evropských dějinách, následující léta ukázala,

že Británie ve skutečnosti nebyla připravena své závazky splnit.
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Resumé

Evropa se po skončení první světové války nacházela ve složité

situaci; po období válečných hrůz bylo nutné vytvořit systém kolektivní

bezpečnosti, aby se už podobné události neopakovaly. Po odmítnutí

Spojených států amerických vstoupit do Společnosti národů, do organizace,

jež měla fungování nového pořádku zajistit, se do role nejdůležitějšího

subjektu při vytváření bezpečnostního systému dostala Velká Británie.

Rozhodující úloha při jednání o dvou zásadních konceptech systému

kolektivní bezpečnosti v první polovině 20. let 20. století (Ženevský

protokol, Rýnský garanční pakt) připadla konzervativní vládě Stanleyho

Baldwina. V prvním případě kabinet odmítl ratifikovat dokument, na jehož

vzniku se podílel jeho labouristický předchůdce. Důvodů pro to měl několik

– neomezené závazky, povinná arbitráž nebo automatické sankce.

Rýnský garanční pakt z října 1925 představoval vítězství skupiny

tzv. umírněných v Konzervativní straně, kteří odmítali jak návrat do dob

politiky skvělé izolace, tak myšlenku pokračující ostrakizace Německa.

Dohoda zároveň ztělesňuje ideu, jež jako jediná možná z hlediska

kolektivní bezpečnosti pro konzervativní vládu v roce 1925 existovala –

ideu zvláštních dohod, které by zahrnovaly omezené závazky týkající se

pouze západní Evropy.

Výsledek konference v Locarnu představoval pro Velkou Británii

v krátkodobém horizontu bezpochyby úspěch. Londýn se stal

prostředníkem možných sporů mezi Francií a Německem, garantem

evropské bezpečnosti a ponechal si roli arbitra v záležitostech na

kontinentě. Na druhé straně, Locarnský pakt zavdal příčinu k optimismu,

jenž byl však do jisté míry přehnaný. Londýn sice garantoval západní

hranice Německa, ale část Evropy jako by z jeho hlediska neexistovala.
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Abstract

The postwar Europe was in a complicated position. It was necessary

to create a system of a collective security to prevent events similar to the

previous war after a period of terror. After a rejection of the United States

of America to join the League of Nations, which would provide a

functioning of a new order, Great Britain took over a role of the most

important subject in creating of a new security system.

The Stanley Baldwin Conservative government held a decisive role

during negotiations about two essential concepts of the system of collective

security (the Geneva Protocol, the Rhineland Pact) in the first half of the

1920s. The Cabinet primarily refused to ratify a document, on which

participated a previous Labour government. It had several reasons:

unlimited obligations, compulsory arbitration or automatic sanctions.

The Rhineland Pact from October 1925 meant a victory of the so-

called moderates within the Conservative Party. It refused both a return to

the policy of the splendid isolation and an idea of an exclusion of Germany

from international relations. The agreement also embodied an idea, which

meant the only possible solution on a field of the collective security for

Conservatives – an idea of separate treaties that would include limited

obligations of Western Europe only.

The result of the Locarno Conference was the clear success for Great

Britain in a short term. London became a mediator between France and

Germany as a guarantee of European security in a case of possible conflicts

and retained the role of an arbiter in questions concerning the continental

Europe as well. On the other hand, the Locarno Treaty caused optimism,

although quite exaggerated. London otherwise guaranteed western borders

of Germany, but it could seem that some parts of Europe did not exist for

Britain’s statesmen.
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