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V průběhu doktorského studia Lukáš Novotný trvale prokazoval

adekvátní studijní předpoklady, velmi důsledně dodržoval studijní plán a

plnil své povinnosti, všechny předepsané zkoušky složil úspěšně a včas.

Své kvality a mimořádné dispozice prokázal především studiem rozsáhlého

nepublikovaného pramenného materiálu v londýnském The National

Archives v Kew i studiem úctyhodného kvanta odborné literatury

v knihovnách v Londýně, Bayreuthu, Berlíně, Hamburku, Pasově a Vídni.

Všechny tyto příznivé dispozice se pozitivně odrazily v předložené

diseratci Postoj konzervativní Baldwinovy vlády k pokusům o vytvoření

systému kolektivní bezpečnosti ve 20. letech 20. století. Jak název

napovídá, autor se zaměřil na studium, prezentaci a analýzu jednoho ze

základních problémů britské zahraniční politiky po první světové válce.

V první kapitole je analyzována reakce britských politiků i veřejnosti na

poválečnou situaci, v užším pohledu především na vznik Společnosti

národů. V první řadě jsou hodnocena stanoviska a postoje Konzervativní

strany, což je vždy autorův primární cíl. Ve druhé kapitole se Novotný

zaměřuje na problém odzbrojení a kolektivní bezpečnosti v prvních

poválečných letech ( 1919-1923 ), hodnotí vnímání tohoto problému jak za

krátkého intermezza labouristické vlády, tak především Konzervativní

stranou poté, co se vrátila na podzim roku 1924 k moci. Další kapitoly jsou

pak věnovány analýze vývoje na cestě k přelomovému bodu konference

v Locarnu v roce 1925.

Z věcného i chronologického hlediska je disertace bezesporu

správně vymezena, autorova pozornost se jednoznačně soustředila na

politiku Konzervativní strany v otázce kolektivní bezpečnosti v první

polovině 20. let, byť se vždy snaží celou záležitost zasadit do širokých

mezinárodních souvislostí a neopomíjí ani základní faktory působící ve

vnitřní politice Brtitánie tohoto období.

Především díky tomu, že Novotný badatelsky vytěžil značné

množství nevydaného pramenného materiálu z provenience různých

britských institucí, dokázal přinést řadu neznámých a pozoruhodných

poznatků, které mu umožnily nové závěry. Za velmi cenné považuji jeho

kritické a poněkud netradiční hodnocení politické působnosti některých

klíčových osobností této vývojové etapy britské zahraniční politiky (S.

Baldwin, A. Chamberlain, D' Abernon). Pokud jde o odbornou literaturu

použitou autorem, její rozsah je vskutku úctyhodný, Novotný se

soustředěně snažil využít i neanglickou odbornou literaturu, vcelku lze bez

nadsázky říci, že při své práci neponechal stranou žádnou publikaci, která

má pro studium uvedeného tématu podstatný význam. Také slovesná

stránka textu je velmi solidní. Předložený text ve všech základních

ohledech nesporně splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci,

kterou proto doporučuji k obhajobě.
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